vint. Pro certo habeo, ita rem gesturum, ut patre, avo, seque ipso ac sex tribunatibus dignum est. Tertius exercitus ex causariis senioribusque a L. Quincio scribatur, quæ urbi moenibusque præsidio sit. L. Horatius arma, tela, frumentum, quæque belli alia tempora postulat, providens. Te, Ser. Corneli, præsidem hujus publici consilii, custodem religionum, comisionum, legum, rerum omnium urbanarum, collegæ facimus. Cunctis in partes muneris sui benigne pollicentibus operam, Valerius, locius imperil lectus, adjecit, M. Furium sibi pro dictatore, seque ei pro magistro equitum futurum. Proinde, quam opinionem de unico imperatore, eam spem de bello habent. Se vero bene sperare, Patres, et de bello, et de pace universaque republica, erecti gaudio, fremunt: nec dictatore unquam opus fore reipublicæ, si tales viros in magistratu habeas, tam concordibus junctos animis, parere atque imperare juxta paratos, laudemque conferentes potius in medium, quam ex communi ad se trahentes.

VII. Justitio indicto, delectuque habito, Furius ac Valerius ad Satricum profecti: quo non Volscorum modo juventutem Antiates ex nova lobe lectam, sed ingentem Latinorum Hernicorumque conciverant ex integerrimis diutina pace populis. itaque novus hostis veteri adjunctus commovit animos militis Romani. Quod ubi jam instruenti Camillo centuriones renuntiaverunt, turbatas militum mentes esse, segniter arma capta, cunctabundosque et resistentes egressos castris esse; quin voces quoque auditas, cum centenis hostibus singulos pugnaturos; et ægre inermem tantam multitudine, nedum armatam, sustineri posse; in equum inilit, et, ante signa obversus in aciem, ordines interequitans, Quæ tristitia, milites, hæc, quæ insolita cunctatio est? Hostem, an me, an vos ignoratis? Hostis est quid aliud, quam perpetua materia vestris gloriaeque vestrae? Vos contra, me ducite, (ut Faleria, Vejosque captos, et in capta patria Gallorum legiones casus tacuim) modo trigeminae victoriae triplicem triumphum ex his ipsis Volscis, et Aequis, et ex Etruria egistis. An me, quod non dictator vobis, sed tribunus,

signum dedi, non agnoscitis ducem? neque ego maxima imperia in vos desidero: et vos in me nihil, praeter me ipsum, intrare decet. neque enim dicatura mihi unquam animos facis, ut ne exsilium quidem ademis. Iidem igitur omnes sumus; et, cum eadem omnia in hoc bellum asseramus, quas in priora attulimus, eundem eventum belli expectemus. Simul concurreritis, quod quisque didicit ac consurvis, facies. Vos vincetis, illi fugiens.

VIII. Dato deinde signo, ex equo desilit, et proximum signiferum, manu arreptum, secum in hostem rapit; *insest, miles, clamitans, signum.* quod ubi videre ipsum Camillum, jam ad manera corporis senecta invalidum, vadentem in hostes, procurrant pariter omnes, clamore sublato, *Sequere imperatorem, pro se quisque, clamantes.* Emissum etiam signum Camilli jussu in hostium aciem ferunt; idque ut repeteretur, concitatos antesignanos. Ibi primum pulsum Antiatem, terroremque non in primam tantum aciem, sed etiam ad subsidiarios perlatum. nec vis tantum militum movebat, exitata praesentia ducis, sed quod Volscorum animis nihil terribilius erat, quam ipsius Camilli forte oblata species. Ita, quocumque se intulisset, victoriam secum haud dubiam trahebat. maxime id evidens fuit, cum in laevum cornu, prope jam pulsum, arrepto repente equo eum scuto pedestri, advectus, conspectu suo proelium restituit, ostentans vincentem ceteram aciem. Jam inclinata res erat, sed turba hostium et fuga impediabatur, et longa caede conficienda multitudo tanta fello militi erat: cum repente ingentibus procellis fufus imber certam magis victoriam, quam proelium, diremit. Signo deinde receptui dato, nox insecuta, quietis Romanis, perfecit bellum. Latini namque et Hernici, relictis Volscis, domos profecti sunt, malis consiliis pares adepti eventus. Volsci, ubi se desertos ab eis videre, quorum fiducia rebellaverant, relictis castris, moenibus Satriei se includunt. quos primo Camillus vallo circumdare, et aggere atque operibus oppugnare est adortus. Quae postquam nulla eruptione impediri videt; minus esse animi ratas

ratus in hoste, quam ut in eo tam lentae Ipei victoriam exspectaret, cohortatus milites, ne, tanquam Vejos oppugnantes, in opere longinquo sese tererent, victoriam in manibus esse; ingenti militum alacritate moenia undique aggressus, scalis oppidum cepit. Volsci abjectis armis sese dederunt.

IX. Ceterum animus ducis rei majori, Antio, imminebat. id caput Volcorum, eam fuisse originem proximi belli. Sed quia nisi magno apparatu, tormentis machinisque, tam valida urbs capi non poterat; relicto ad exercitum collega, Romam est profectus, ut senatum ad excidendum Antium hortaretur. Inter sermonem ejus (credo, rem Antiatem diuturniorem manere, Diis cordi fuisse) legati ab Nepete ac Sutrio, auxilium adversus Etruscos petentes, veniunt, brevem occasionem esse ferendi auxilii memorantes. eo vim Camilli ab Antio fortuna avertit. Namque cum ea loca opposita Etruziae, et velut claustra inde portaeque essent; et illis occupandi eam, cum quid novi molirentur, et Romanis recuperandi tuendique cura erat. Igitur senatui cum Camillo agi placuit, ut, omisso Antio, bellum Etruscum susciperet. Legiones urbanae, quibus Quinctius praefuerat, ei decernuntur. quanquam expertum exercitum assuetumque imperio, qui in Volscis erat, mallet, nihil recusavit: Valerium tantummodo imperii socium depoposcit. Quinctius Horatiusque successores Valerio in Volscis missi. Profecti ab urbe Sutrium Furius et Valerius partem oppidi jam captam ab Etruscis invadere; ex parte altera, interseptis itineribus, aegre oppidanos vim hostium ab se arcentes. Cum Romani auxilii adventus, tum Camilli nomen celeberrimum apud hostes sociosque, et in praesentia rem inolinatam sustinuit, et spatium ad opem ferendam dedit. Itaque diviso exercitu, Camillus collegam, eam in partem circumductis copiis, quam hostes tenebant, moenia aggredi jubet, non tanta spe scalis capi urbem posse, quam ut, averlis eo hostibus, et oppidanis jam pugnando fessis, laxaretur labor, et ipse spatium intrandi sine certa

mine moenia haberet. Quod cum simul utrinque factum esset, ancepsque terror Etruscos circumstaret, et moenia summa vi oppugnari, et intra moenia esse hostem viderent; porta se, quae una forte non obfidebatur, trepidi uno agmine eiecere. Magna caedes fugientium et in urbe et per agros est facta. plures a Furianis intra moenia caesi: Valeriani expeditiores ad persequendos fuere; nec ante noctem, quae conspectum ademit, finem caedendi fecere. Sutrio recepto restitutoque locis, Nepete exercitus ductus, quod per deditionem acceptum jam totum Etrusci habebant.

X. Videbatur plus in ea urbe resipienda laboris fore; non in eo solum, quod tota hostium erat, sed etiam quod, parte Nepesinorum prodente civitatem, facta erat deditio. Mitti tamen ad principes eorum placuit, ut discernent se ab Etruscis, fidemque, quam implorassent ab Romanis, ipsi praestarent. Unde cum responsum allatum esset, *nihil suae potestatis esse, Etruscis moenia custodiasque portarum tenere*; primo populationibus agri terror est oppidanis admotus: deinde, postquam deditionis, quam societatis, fides sanctior erat, fascibus sarmentorum ex agro collatis, ductus ad moenia exercitus, completisque fossis scalae admotae, et clamore primo impetuque oppidum capitur. Nepesinis inde editum, ut arma ponant; parciique iussu inermi. Etrusci pariter armati atque inermes caesi. Nepesinorum quoque auctores deditionis securi percussi: innoxiae multitudini redditae res, oppidumque cum praesidio relictum. Ita, duabus locis urbibus ex hoste receptis, victorem exercitum tribuni cum magna gloria Romam reduxerunt. Eodem anno ab Latinis Hernicisque res repetitae, quaesitumque, cur per eos annos militem ex inituto non dedissent? Responsum frequenti utriusque gentis concilio est, *Nec culpam in eo publicam, nec consilium fuisse, quod suae iuuentutis aliqui apud Volscos milisaverint. eos tamen ipsos pravi consilii poenam habere, nec quenquam ex his redacem esse. Militem autem non dari causam, terrorem assiduum a Volscis fuisse, quam pestem*
adhae-

* U. C. 370.

a. C. N. 382.

adhaerentem lateri suo tot super alia aliis bellis exhausti nequisse. Quae relata Patribus magis tempus, quam causam, non visa belli habere.

XL. * Insequentj anno, A. Manlio, P. Cornelio, T. et L. Quinctiis Capitolinis, L. Papirio Curfore iterum, C. Sergio iterum tribunis consulari potestate, grave bellum foris, gravior domi seditio exorta: bellum a Volscis, adjuncta Latinorum atque Hernicorum defectione; seditio, unde minime timeri potuit, a patriciae gentis viro et incolitae famae, M. Manlio Capitolino: qui nimius animi, cum alios principes sperneret, uni invideret, eximio simul honoribus atque virtutibus, M. Furio, aegre ferebat, *solum eum in magistratibus, solum apud exercitus esse; tantum jam ominere, ut iisdem suspiciis creatos, non pro collegis, sed pro ministris habeat; cum inserim, si quis vere aestimare velit, a M. Furio recuperari patria ex obsidione hostium non poteris, nisi a se prius Capitolium atque arx servata esset: ex illo, inzer aurum accipiendum et spem pacis solutis animis, Gallos aggressus sit; ipse armatos sapientisque arcem depulerit; illius gloriae pars virilis apud omnes milites sit, qui simul vicariis; suae victoriae neminem omnium mortalium socium esse.* His opinionibus inflato animo, ad hoc vitio quoque ingenii vehemens et impotens, postquam inter Patres non, quantum aequum censebat, excellere suas opes animadvertit; primum omnium ex Patribus popularis factus, eum plebejis magistratibus consilia communicare; criminando Patres, alliciendo ad se plebem, jam auro, non consilio, ferri, famaeque magnae malle, quam bonae esse: et, non contentus agrariis legibus, quae materiae semper tribunis plebi seditionum fuisset, fidem moliri coepit. *acriores quippe aeris alieni stimulos esse, qui non egestatem modo atque ignominiam minentur, sed nerve ac vinculis corpus liberum terrisens, et erat aeris alieni magna vis, re damnosissima etiam divitibus, aedificando contracta.* Bellum itaque Volscum, grave per se, oneratum Latinorum atque Hernicorum defectione; in spem causam jactatum, ut major potestas quaereretur: Sed

nova consilia Manlii magis compulere senatum ad dictatorem creandum. Creatus A. Cornelius Cossus magistrum equitum dixit T. Quinctium Capitolinum.

XII. Dictator, etsi majorem dimicationem propositam domi, quam foris, cernebat; tamen, seu quia celeritate ad bellum opus erat, seu victoria triumphoque dictaturae ipsi vires se additurum ratus, delectu habito, in agrum Pomptinum, quo a Volscis exercitum indictum audierat, pergit. Non dubito, praeter satietatem, tot jam libris assidua bella cum Volscis gesta legentibus illud quoque succursurum, (quod mihi percensenti propiores temporibus harum rerum auctores miraculo fuit) unde toties victis Volscis et Aequis suffecerint milites. quod cum ab antiquis tacitum praetermissumque sit; cujus tandem ego rei, praeter opinionem, quae sua cuique conjectanti esse potest, auctor sim? Simile veri est, aut intervallis bellorum, sicut nunc in delectibus sit Romanis, alia atque alia sobole juniorum ad bella instauranda toties usos esse: aut non ex iisdem semper populis exercitus scriptos, quanquam eadem semper gens bellum intulerit: aut innumerabilem multitudinem liberorum captum in eis fuisse locis, quae nunc, vix seminario exiguo militum relicto, servitia Romana ab solitudine vindicant. Ingens certe, (quod inter omnes auctores convenit) quanquam nuper Camilli ductu atque auspicio occisae res erant, Volscorum exercitus fuit. ad hoc Latini Hernicique accesserant, et Circejenis quidam, et coloni etiam a Velitris Romani. Dictator, castris eo die positis, postero cum auspiciato prodisset, hostiaque caesa pacem Deum adorasset, laetus ad milites, jam arma ad propositum pugnae signum, sicut edictum erat, luce prima capientes, processit: *Nostri victoria est, milites, inquit, si quid Diis vatesque eorum in futurum vident. itaque, ut decem ceras spei plenas, et cum imparibus manus conferturos, pilis ante pedes positis, gladiis tantum dexteras armenus: ne procurrere quidem abiacie velim, sed obnixos vobis stabili gradu imperium hostium accipere. Ubi illi vana injececeris missilia, et effusi stansibus vobis se insuleris, tum micent*

micens gladii, et venias in mentem unicuique. Deos esse, qui Romanum adjuvent; Deos, qui secundis avibus in proelium miseris. Tu, T. Quincti, equitem incensus ad primum insiduum moti certaminis tenens: ubi haerere jam aciem collaso pede videris, tum terrorem equestrem occupatis alio pavore infer: invectusque ordines pugnantium dissipas. Sic eques, sic pedes, ut praeceperat, pugnant: nec dux legiones, nec fortuna fefellit ducein.

XIII. Multitudo hostium, nulli rei, praeterquam numero, freta, et oculis utramque metiens aciem, temere proelium iniit, temere omisit: clamore tantum missilibusque telis et primo pugnae impetu ferox, gladios et collatum pedem, et vultum hostis, ardore animi micantem, ferre non potuit. Impulsa frons prima, et trepidatio subsidiis illata, et suum terrorem intulit eques: rupti inde multis locis ordines, motaque omnia, et fluctuanti similis acies erat. deinde, postquam, cadentibus primis, jam ad se quisque perventuram caedem cernebat, terga vertunt. Instare Romanus; et, donec armati confertique abibant, peditum labor in persequendo fuit. postquam jactari arma passum, fugaque per agros spargi aciem hostium animadversum est; tum equitum turmae emissae, dato signo, ne, in singulorum morando caede, spatium ad evadendum interim multitudini darent: satis esse, missilibus ac terrore impedire cursum, obequitandoque agmen teneri, dum assequi pedes et iusta caede conficere hostem posset. Fugae sequendique non ante noctem finis fuit: capta quoque ac direpta eodem die castra Volscorum, praedaeque omnis, praeter libera corpora, militi concessa est. Pars maxima captivorum ex Latinis atque Hernicis fuit: nec hominum de plebe, ut credi posset mercede militasse, sed principes quidam juventutis inventi, manifesta fides, publica ope Volscos hostes adjutos. Circejenium quoque quidam cogniti, et coloni a Velitris: Romanque omnes missi, perconetantibus primoribus Patrum, eadem, quae dictatori, defectionem sui quisque populi, haud perplexae indicavers.

XIV. Dictator exercitum in litivis tenebat, minime dubius, bellum cum his populis Patres iusturos; cum major domi exorta moles coegit acciri Romanam eum, gliscente in dies seditione, quam solito magis metuendam auctor faciebat. non enim jam orationes modo M. Manlii, sed facta, popularis in speciem, tumultuosa eadem, qua mente ferent, intuenda erant. Centurionem, nobilem militaribus factis, iudicatum pecunias cum duci vidisset, medio foro cum caterva sua accurrit, et manum iniecit: vociferatusque de superbia Patrum, ac crudelitate foeneratorum, et miseris plebis, virtutibus ejus viri fortunaque, *Tum vero ego, inquit, nequidquam hac dextera Capisoliū arcemque servaverim, si civem commilitonemque meum, tanquam Gallicis victoribus captum, in servitutem ac vincula duci videam.* Inde rem creditori palam populo solvit, libraque et aere liberatum emittit, Deos atque homines obtestantem, *us. M. Manlio, liberatori suo, patensi plebis Romanae, gratiam referens.* Acceptus extemplo in tumultuosam turbam et ipsa tumultum augebat, cicatrices acceptas Vejenti, Gallico, aliusque deinceps bellis ostentans. *Se militansum, se resistuentem everfos penates, multiplici jam sorte exsolata, mergentibus semper sortem usuris, obrusum foveore esse: videre lucem, forum, civium ora; M. Manlii opera: omnia patensum beneficia ab illo se habere: illi devovere corporis vitaeque ac sanguinis quod superfit: quodcunque sibi cum patria, penatibus publicis ac privatis juris fuerit, id cum uno homine esse.* His vocibus instincta plebes cum jam unius hominis esset, addita alia commotioris ad omnia turbanda consilii res. Fundum in Vejenti, caput patrimonii, subiecit praeconi: *Ne quem vestrum, inquit, Quirites, donec quidquam in re mea sapereris, iudicatum addictumve duci patiar.* Id vero ita accendit animos, ut per omnes fas ac nefas secuturi vindicem libertatis viderentur. At hoc domi, consonantis in modum, sermones pleni criminum in Patres: inter quos, cum omisso discrimine, vera an vana jaceret, *thesauros Gallici auri occultari a Patribus jecit: neq jam possidendis publicis agris contentos esse, nisi pecuniam quoque publicam adderent. ea res si pa-*
lam